
DIARIO OFICIAL NÚMERO 27534 Bogotá, jueves 15 de febrero de 1951. 

Control de pensiones y matr iculas 
y otras disposiciones. 

DECRETO NUMERO 0244 DE 1951 

(FEBRERO 3) 

con  el  cual  se  autoriza  el  control  del  valor   de  las  pensiones  y  matr ículas  en  los 
establecimientos de enseñanza privada, y se dictan otras disposiciones. 

El Presidente de la República de Colombia, 
en uso de sus facultades constitucionales, y 

CONSIDERANDO: 

Que por Decreto número 3518 de 9 de noviembre de 1949 se declaró turbado el orden 
público y en estado de sitio todo el territorio de la República; 
Que es deber del Estado  la vigilancia del valor de  las pensiones  y matrículas de  los 

establecimientos  de  enseñanza  privada  a  fin  de  evitar  que  éstos  sean  materia  de 
indebida especulación; 
Que con la política de estímulo y apoyo a la enseñanza privada en que está empeñado 

el Gobierno, no es  incompatible una equitativa intervención en cuanto a los  precios de 
los establecimientos, ya que este es factor que incide en forma muy directa en el costo 
de la vida de las clases media y obrera, 

DECRETA: 
Artículo primero. Las disposiciones del artículo 1° de  la Ley 7ª de 1943 se adicionan 
así: 

Igualmente  no  podrá  ser  materia  de  indebidas  especulaciones  el  precio  de  las 
matrículas  y  pensiones  de  los  establecimientos  de  enseñanza  privada,  tanto  primaria 
como secundaria y universitaria. 
Artículo  segundo.  Corresponde  al  Ministerio  de  Educación  Nacional  dictar  las 

medidas de control relacionadas con los establecimientos de enseñanza privada, señalar 
las normas a que dicho control debe ceñirse, establecer las sanciones para la efectividad 
de  las medidas que  se acuerden, pudiendo delegar en  las Secretarías de Educación,  el 
control de los establecimientos situados en los Departamentos. 
Artículo tercero. Quedan suspendidas las disposiciones contrarias al presente Decreto. 
Artículo cuarto. Este Decreto rige desde su sanción. 

Comuníquese y publíquese. 
Dado en Bogotá a 3 de febrero de 1951. 

LAUREANO GOMEZ 

El  Ministro  de  Gobierno,  Domingo  SARASTY  M.El  Ministro  de  Relaciones 
Exteriores. Encargado del Despacho de Guerra, Gonzalo RESTREPO JARAMILLO 
El Ministro de Justicia, Guillermo AMAYA RAMÍREZ El Ministro de Hacienda  y 
Crédito  Público,  Rafael  DELGADO BARRENECHE.  El Ministro  de Agricultura  y



Ganadería,  Alejandro  ANGEL  ESCOBAREl  Ministro  del  Trabajo,  Alfredo 
ARAUJO  GRAU.  El  Ministro  de  Higiene,  Alonso  CARVAJAL  PERALTAEl 
Ministro de Comercio e Industrias, Rafael AZULA BARRERA. El Ministro de Minas 
y Petróleos, Manuel CARVAJAL SINISTERRA El Ministro de Educación Nacional, 
Antonio ALVAREZ RESTREPOEl Ministro de Correos  y Telégrafos, José Tomás 
ANGULOEl  Ministro  de  Obras  Públicas,  encargado,  Gabriel  RODRIGUEZ 
FRANCO.


